confiança devidos às pessoas coletivas. 

Capítulo III - Obrigações do Município de Fornos de Algodres 

Cláusula 10.ª - Preço base e preço contratual 

1. Nos termos do n.º 1 do disposto no artigo 47.º do CCP, é fixado o preço base para a prestação de 

serviços em 46.336,40 € (quarenta e seis mil, trezentos e trinta e seis euros e quarenta cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor à data da respetiva liquidação, se este for legalmente devido, 

sendo este o montante máximo que o Município se dispõe a pagar pela execução de todas as 

prestações que constituem o objeto do contrato e sendo repartido da seguinte forma: 

✓ Lote 1 – 12.204,65€ (doze mil, duzentos e quatro euros e sessenta e cinco euros); 

✓ Lote 2 – 7.544,69€ (sete mil, quinhentos e quarenta e quatro euros e sessenta e nove 

cêntimos); 

✓ Lote 3 – 9.762,10€ (nove mil, setecentos e sessenta e dois euros e dez cêntimos); 

✓ Lote 4 – 6.782,31€ (seis mil, setecentos e oitenta e dois euros e trinta e um cêntimos); 

✓ Lote 5 – 10.042,65€ (dez mil e quarenta e dois euros e sessenta e cinco cêntimos). 

2. O preço referido no número anterior inclui todos os custos, encargos e despesas cuja 

responsabilidade não esteja expressamente atribuída ao contraente público, incluindo as despesas 

de alojamento, combustíveis, alimentação e deslocação de meios humanos, despesas de aquisição,